MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

          Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
                    Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO
 EDITAL IFRS Nº 020/2021 – APOIO A PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSÃO

VOLTADOS À ARTE E À CULTURA

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 11/02/2020,
publicado no DOU de 12/02/2020, torna público o resultado quanto à classificação final e
quanto à distribuição do auxílio institucional e das bolsas de extensão das propostas submetidas
ao Edital IFRS nº 020/2021 – Apoio a Projetos e Programas de Extensão voltados à Arte e à
Cultura.

1.  DA CLASSIFICAÇÃO, DO AUXÍLIO INSTITUCIONAL E DAS BOLSAS DE EXTENSÃO

1.1. Os resultados quanto à classificação final das propostas e quanto à distribuição dos
valores para o auxílio institucional e para as bolsas de extensão encontram-se disponíveis
no anexo I.

Bento Gonçalves (RS), 14 de junho de 2021.

Júlio Xandro Heck

Reitor do IFRS

                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                        Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

                         Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

2

                ANEXO I – Propostas Classificadas

MODALIDADE CAMPUS TÍTULO AUXÍLIO INSTITUCIONAL BOLSA DE EXTENSÃO

Projeto Porto Alegre Mostra Música Negra do NEABI R$                         2.400,00 R$                                    -

Projeto Feliz Arte, Cerâmica e Cultura 2021 R$                         2.400,00 R$                          1.400,00

Projeto Erechim IFRS Campus Erechim: espaços de memória R$                         2.400,00 R$                                    -

Projeto Osório Flautasoar R$                         2.395,60 R$                          1.400,00

Projeto Osório Em cartaz: o teatro no palco virtual R$                         2.400,00 R$                          1.400,00

Projeto Vacaria “Litera(c)ura: doses de leitura e escrita para a cidadania!” R$                         2.400,00 R$                          1.400,00

Projeto Canoas Histórias de Mulheres Artistas R$                         2.400,00 R$                          1.400,00

Projeto Canoas LAR: Laboratório de Arte R$                         2.400,00 R$                          1.400,00

Projeto Porto Alegre Memórias e perspectivas do ensino técnico em música: 10 anos do
Curso Técnico em Instrumento Musical do IFRS

R$                         2.400,00 R$                                    -

Projeto Alvorada galeriaaberta.com R$                         2.400,00 R$                          1.400,00

Projeto Porto Alegre Vozes do Instituto 2021 R$                         1.800,00 R$                          1.400,00

                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                        Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

                         Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

3

Projeto Bento Gonçalves Núcleo de Memória e Enoteca IFRS-BG: a busca pelo resgate e
preservação da memória institucional

R$                                    -

R$                          1.400,00

Projeto Ibirubá Leia + Mulheres, Campus Ibirubá R$                         1.735,00 R$                          1.400,00

Projeto Porto Alegre Orquestra Juvenil Prelúdio 2021   R$                                    - R$                          1.400,00

Projeto Viamão Consciência Negra em Foto: cinquentenário do vinte de novembro R$                         2.400,00 R$                          1.400,00

Projeto Rio Grande III Mostra de Cinema Latino-Americano de Rio Grande & III
Cinemario

R$                         2.400,00 R$                          1.400,00

Projeto Viamão Vozes femininas: música e literatura na perspectiva de gênero R$                         2.400,00 R$                              700,00

Projeto Rio Grande Fortalecendo a Cultura Afro-brasileira por meio do Museu Afro-
Brasil Sul: estratégias para uma educação antirracista

R$                         2.400,00 R$                          1.400,00